Teselsülün imkânsız olduğu sonucuna ise imkân delili sonucunda zorunlu olarak
ulaşılmıştır.6

İmkân delilinin Tanrı’nın varlığını kanıtladığı İslam düşünürleri tarafından genel kabul görse de bu delilin Tanrı’nın varlığını ispatladıktan
sonra teselsülün imkânsızlığını da ispatlayıp ispatlamadığı tartışılmıştır. Kâtibî (öl. 675/1277) gibi bazı kelamcılar imkân delilinin Tanrı’nın
varlığını ispatladıktan sonra teselsülü geçersiz kılmadığını iddia etseler de7 İzmirli (öl. 1946) gibi âlimler ise imkân delilinin, teselsülü
geçersiz kılan müstakil delillere ihtiyaç duymaksızın Tanrı’nın varlığını kanıtladığını ve bunun sonucu

Bu çalışmamızda ele alacağımız konu da Kâtibî’nin bu itirazını merkeze
alacaktır.

İslam düşünce tarihinde teselsül konusunda âlimler arasında gerçekleşen tartışmaların en güzel örneklerinden biri, Kâtibî ile Tûsî (öl.
672/1274) arasında gerçekleşen yazılı bir münâzaradır.11 Kâtibî’nin, hocası Tûsî’ye yazdığı bir mektupla başlayan ve “imkân delili, teselsül
ve âlemin kıdemi” konularında gerçekleşen bu münâzarada ilk olarak imkân delili ele alınır. Burada Kâtibî, öncelikle İbn Sînâ (öl. 428/1037)
ve Fahreddin Râzî’nin (öl. 606/1210) takrir ettiği imkân delilinin Tanrı’nın varlığını ispatlamak konusunda yeterli olduğunu fakat neticede

2 Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî İbn Sînâ, Kitâbu’ş-Şifâ Metafizik I, çev. Ekrem Demirli-Ömer Türker (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2013), 1-7.
3 İbn Sînâ, Kitâbu’ş-Şifâ Kategoriler, çev.

çerçevesinde felsefî anlamda doğal sıra-
ları gözetilerek açıklanmasına ve ele alınan her bir konunun İslam düşünce geleneğinde bulunduğu konumun netleştirilmesine özen
göstereceğiz.

1. BURHÂN-I ARŞÎ
Bu delili ortaya koyan ve ona burhân-ı arşî adını veren Şihâbeddin Sühreverdî’ye16 (öl. 587/1191) göre illetler ve malullerden oluşan bir
silsile, illetler tarafında teselsül ederse iki ihtimalli bir tam taksim oluşur. Silsilenin içinde ele aldığımız son malul ile onun öncesindeki
sonsuz sayıdaki illetlerden herhangi biri arasında;

K-) Ya sonlu parçalar vardır.

Sonlu parçalar olması durumunda hulf lazım gelir.